

令和 8 年 2 月

一般社団法人熊本県果実生産出荷安定基金  
協会の経営状況を説明する書類

熊 本 県

## 目 次

### I 令和6年度決算に関する書類

- 1 令和6年度の実施状況・・・・・・・・・・ 1
- 2 令和6年度決算書・・・・・・・・・・ 4
  - (1) 貸借対照表・・・・・・・・・・ 4
  - (2) 財産目録・・・・・・・・・・ 5
  - (3) 正味財産増減計算書・・・・・・・・ 6
  - (4) 正味財産増減計算書内訳表・・・・ 7
  - (5) 収支計算書・・・・・・・・・・ 8

### II 令和7年度事業計画に関する書類

- 1 令和7年度の事業計画・・・・・・・・・・ 10
- 2 令和7年度収支予算書・・・・・・・・・・ 13

# I 令和6年度決算に関する書類

## 1 令和6年度の実施状況

### (1) 事業の概要

令和6年産の柑橘は、1月から4月にかけて平年より気温が高く推移したため、発芽から開花が平年より早く、着花量はやや少なかった。

夏季から秋季にかけて気温は平年より高く推移し、降水量は平年より少なかったが果実は大玉傾向で、着色も遅れ気味となった。

全国の露地温州みかんの確定生産量は559,600t（前年比82%）、本県は63,800tとなり全国で4位のシェア（11%）となった。

10地域市場の販売実績は213,869t（前年比77%）単価376円（前年比133%）となり、数量は減少したが過去最高の単価で推移した。

デコポン（不知火込み）は12月から5月下旬迄約半年に及ぶ販売期間を確保する為、加温・無加温屋根掛け・露地・後期とタイプ別に品質向上対策に取組み、特に鮮度保持資材を活用して後期の販売数量確保と出荷の平準化に努めた。最終の販売実績は果実連実績で7,323t（前年比74%）単価620円（前年比121%）金額4,536,786千円（前年比89%）となり数量減・単価高で終了した。

落葉果樹ではナシの火傷病対策の為、花粉の確保と人工受粉の推進による生産量の確保また加工需要が旺盛なクリは新植・改植を推進し、生産量確保に取り組む必要がある。

このような中、当協会としては果樹経営の安定を図るため、中央果実協会及び農業団体と連携し「果樹産地構造改革計画」の実現に向けて、温州みかんの計画生産出荷、果樹経営支援対策事業並びに未収益期間支援事業等に取り組んだ。

(2) 一般補助事業

ア 果樹経営支援対策事業（生産基盤の改善）

競争力の高い産地を育成するため、産地自ら策定した「果樹産地構造改革計画」を基に、温州みかんや中晩柑、落葉果樹において優良な品目・品種への改植・新植、小規模園地整備（園内道の整備、傾斜の緩和）及び用水・かん水施設整備等経営基盤の強化を図るための事業を実施した。

支援対象者	事業内容	事業量(㎡)	補助金(円)
担い手 果樹農家	優良品目・品種への改植・新植、小規模園地整備、用水・かん水施設の整備等	1,676,440	296,450,950

イ 果樹未収益期間支援事業

優良品目・品種への転換、高品質化を推進するために、果樹経営支援対策事業の改植・新植を実施した際の未収益期間に対する支援として、実施面積に対し定額助成を実施した。

支援対象者	事業内容	改植及び 新植面積 (㎡)	補助金(円)
担い手果樹農家（果樹経営支援対策事業による改植等実施者）	優良品目・品種への改植及び新植を実施した後、未収益期間に要する経費の一部を補助する (22万円/10a)	1,521,697	332,270,660

ウ 果樹先導的取組支援事業（産地生産基盤パワーアップ事業）

需要の変化に対応するため、産地計画に位置付けられた担い手となる先導的な農業者を対象として、新植、用水・かん水施設、ほ場条件整備、未収益期間支援を実施した。

支援対象者	事業内容	事業量(㎡)	補助金(円)
担い手果樹農家	新植、用水・かん水、ほ場条件整備、未収益期間支援	151,064	44,800,885

エ 未来型果樹農業等推進条件整備事業

労働生産性を抜本的に高めたモデル産地を育成するため、まとまった面積での省力樹形及び機械作業体系を導入し、早期成園化をはかる経費を一体的に補助した。

関係協議会	事業内容	事業量(m <sup>2</sup> )	補助金(円)
熊本市	新植、未収益期間支援、ほ場条件整備	9,905	7,121,954

2 令和6年度決算書  
(1) 貸借対照表

令和7年9月30日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I. 資 産 の 部			
1. 流 動 資 産			
現 金	10,182	59,089	△ 48,907
普 通 預 金	28,124,169	26,278,652	1,845,517
未 収 金	689,296	567,695	121,601
流 動 資 産 合 計	28,823,647	26,905,436	1,918,211
2. 固 定 資 産			
(1) 基 本 財 産			
基 本 財 産 合 計	0	0	0
(2) 特 定 資 産			
特 別 資 金 引 当 資 産	82,000,000	82,000,000	0
寄 託 金 引 当 資 産 ( 基 本 )	124,290,000	124,290,000	0
寄 託 金 引 当 資 産 ( 特 別 )	225,110,000	225,110,000	0
特 定 資 産 合 計	431,400,000	431,400,000	0
(3) そ の 他 固 定 資 産			
そ の 他 固 定 資 産 合 計	0	0	0
固 定 資 産 合 計	431,400,000	431,400,000	0
資 産 合 計	460,223,647	458,305,436	1,918,211
II. 負 債 の 部			
1. 流 動 負 債			
流 動 負 債 合 計	0	0	0
2. 固 定 負 債			
寄 託 金 ( 基 本 )	124,290,000	124,290,000	0
寄 託 金 ( 特 別 )	225,110,000	225,110,000	0
固 定 負 債 合 計	349,400,000	349,400,000	0
負 債 合 計	349,400,000	349,400,000	0
III. 正 味 財 産 の 部			
1. 指 定 正 味 財 産			
指 定 正 味 財 産 合 計	0	0	0
(うち基本財産への充当額)	( 0 )	( 0 )	( 0 )
(うち特定資産への充当額)	( 0 )	( 0 )	( 0 )
2. 一 般 正 味 財 産	110,823,647	108,905,436	1,918,211
(うち基本財産への充当額)	( 0 )	( 0 )	( 0 )
(うち特定資産への充当額)	( 82,000,000 )	( 82,000,000 )	( 0 )
正 味 財 産 合 計	110,823,647	108,905,436	1,918,211
負 債 及 び 正 味 財 産 合 計	460,223,647	458,305,436	1,918,211

## (2) 財産目録

令和7年9月30日現在

(単位：円)

科 目		金 額		
I 資 産 の 部				
1. 流 動 資 産				
現金		10,182		
普通預金				
	熊本市農協	21,194,970		
	肥後銀行	6,929,199		
未収金	令和7年度推進事務費	689,296		
流動資産合計			28,823,647	
2. 固 定 資 産				
(1) 基 本 財 産				
基本財産合計		0		
(2) 特 定 資 産				
特別資金引当資産				
	普通預金（熊本市農協）	67,000		
	定期預金（熊本市農協）	12,850,000		
	国債（野村証券）	69,083,000		
寄託金引当資産（基本）				
	普通預金（熊本市農協）	45,607		
	定期預金（熊本市農協）	11,820,000		
	国債（野村証券）	112,424,393		
寄託金引当資産（特別）				
	国債（野村証券）	25,110,000		
	ユーロ債（野村証券）	200,000,000		
特定資産合計		431,400,000		
(3) そ の 他 の 固 定 資 産				
その他の固定資産合計		0		
固定資産合計			431,400,000	
資産合計				460,223,647
II 負 債 の 部				
1. 流 動 負 債				
流動負債合計			0	
2. 固 定 負 債				
寄託金（基本）		124,290,000		
寄託金（特別）		225,110,000		
固定負債合計			349,400,000	
負債合計				349,400,000
正 味 財 産				110,823,647

## (3) 正味財産増減計算書

令和6年10月1日から令和7年9月30日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
<b>I 一般正味財産の部</b>			
<b>1. 経常増減の部</b>			
(1) 経常収益			
特定資産運用益	4,561,273	4,581,427	△ 20,154
寄託金(基本)運用益	1,297,866	1,297,854	12
寄託金(特別)運用益	2,564,167	2,584,347	△ 20,180
特別資金運用益	699,240	699,226	14
受取補助金等	4,361,136	4,120,441	240,695
果樹経営支援対策事業推進事務費(協会分)	3,294,584	3,076,730	217,854
都道府県推進事務費	1,066,552	1,043,711	22,841
受取会費等	5,437,486	3,226,439	2,211,047
雑受取収益	34,866	5,351	29,515
経常収益計	14,394,761	11,933,658	2,461,103
(2) 経常費用			
事務諸費	10,058,760	8,671,203	1,387,557
職員給与	8,043,592	6,973,811	1,069,781
議会費	57,800	12,000	45,800
生産予測調査費	196,000	196,000	0
旅費	675,903	508,710	167,193
通信運搬費	153,515	144,741	8,774
消耗品費	91,231	57,437	33,794
印刷製本費	212,997	162,074	50,923
賃借料	564,142	567,040	△ 2,898
雑費	63,580	49,390	14,190
管理費	2,417,790	2,029,720	388,070
職員給与	1,419,457	1,230,673	188,784
職員会費	110,000	110,000	0
旅費	445,259	267,173	178,086
通信運搬費	79,600	103,730	△ 24,130
図書費	27,091	25,542	1,549
消耗品費	37,200	32,430	4,770
印刷製本費	30,410	19,145	11,265
賃借料	96,285	74,461	21,824
租税公課	99,554	100,066	△ 512
雑費	41,000	41,000	0
経常費用計	31,934	25,500	6,434
当期経常増減額	12,476,550	10,700,923	1,775,627
当期経常増減額	1,918,211	1,232,735	685,476
<b>2. 経常外増減の部</b>			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	1,918,211	1,232,735	685,476
一般正味財産期首残高	108,905,436	107,672,701	1,232,735
一般正味財産期末残高	110,823,647	108,905,436	1,918,211
<b>II 指定正味財産増減の部</b>			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
<b>III 正味財産期末残高</b>	110,823,647	108,905,436	1,918,211



## (4) 正味財産増減計算書内訳表

令和6年10月1日から令和7年9月30日まで

(単位：円)

科 目	実施事業等会計	法人会計	内部取引控除	合計
	果実の生産出荷の 安定、果樹農家の 経営支援に関する 事業			
<b>I 一般正味財産増減の部</b>				
<b>1. 経常増減の部</b>				
<b>(1) 経常収益</b>				
特 定 資 産 運 用 益	699,240	3,862,033	0	4,561,273
寄 託 金 ( 基 本 ) 運 用 益	0	1,297,866		1,297,866
寄 託 金 ( 特 別 ) 運 用 益	0	2,564,167		2,564,167
特 別 資 金 運 用 益	699,240	0		699,240
受 取 補 助 金 等	3,689,208	671,928	0	4,361,136
果樹経営支援対策事業推進事務費(協会分)	3,294,584	0		3,294,584
都 道 府 県 推 進 事 務 費	394,624	671,928		1,066,552
受 取 会 費 等	0	5,437,486	0	5,437,486
雑 収 益	0	34,866	0	34,866
受 取 利 息	0	34,866		34,866
<b>経常収益計</b>	<b>4,388,448</b>	<b>10,006,313</b>	<b>0</b>	<b>14,394,761</b>
<b>(2) 経常費用</b>				
事 務 諸 費	10,058,760	2,417,790	0	12,476,550
職 員 給 与	8,043,592	1,419,457		9,463,049
負 担 金	0	110,000		110,000
会 議 費	57,800	445,259		503,059
生 産 予 測 調 査 費	196,000	0		196,000
旅 費 交 通 費	675,903	79,600		755,503
通 信 運 搬 費	153,515	27,091		180,606
図 書 費	0	37,200		37,200
消 耗 品 費	91,231	30,410		121,641
印 刷 製 本 費	212,997	96,285		309,282
賃 借 料	564,142	99,554		663,696
租 税 公 課	0	41,000		41,000
雑 費	63,580	31,934		95,514
<b>経常費用計</b>	<b>10,058,760</b>	<b>2,417,790</b>	<b>0</b>	<b>12,476,550</b>
<b>当期経常増減額</b>	<b>△ 5,670,312</b>	<b>7,588,523</b>	<b>0</b>	<b>1,918,211</b>
<b>2. 経常外増減の部</b>		0		0
<b>(1) 経常外収益</b>				0
経常外収益計	0	0	0	0
<b>(2) 経常外費用</b>				
経常外費用計	0	0	0	0
<b>当期経常外増減額</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
他 会 計 振 替 額				0
<b>当期一般正味財産増減額</b>	<b>△ 5,670,312</b>	<b>7,588,523</b>	<b>0</b>	<b>1,918,211</b>
一般正味財産期首残高	56,449,032	52,456,404		108,905,436
一般正味財産期末残高	50,778,720	60,044,927	0	110,823,647
<b>II 指定正味財産増減の部</b>				
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0		0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0
<b>III 正味財産期末残高</b>	<b>50,778,720</b>	<b>60,044,927</b>	<b>0</b>	<b>110,823,647</b>

## (5) 収支計算書

令和6年10月1日から令和7年9月30日まで

(単位:円)

科 目	予算額	決算額	差異
<b>I 事業活動収支の部</b>			
<b>1. 事業活動収入</b>			
事業収入	436,765,368	684,530,874	247,765,506
補助金収入	436,765,368	684,530,874	247,765,506
果樹経営支援対策事業収入	( 200,000,000 )	( 296,450,950 )	( 96,450,950 )
未来型果樹農業等推進条件整備事業収入	( 3,250,000 )	( 7,121,954 )	( 3,871,954 )
果樹未収益期間支援事業収入	( 200,000,000 )	( 332,270,660 )	( 132,270,660 )
果樹先導的取組未収益支援事業収入	( 0 )	( 744,920 )	( 744,920 )
果樹先導的取組支援事業収入	( 29,540,000 )	( 44,055,965 )	( 14,515,965 )
果樹経営支援対策事業推進事務費収入(産地協議会分)	( 575,368 )	( 591,841 )	( 16,473 )
果樹経営支援対策事業推進事務費収入(協会分)	( 3,400,000 )	( 3,294,584 )	( △ 105,416 )
普通財産収入	8,558,000	11,100,177	2,542,177
会費等収入	3,200,000	5,437,486	2,237,486
特定資産運用益収入	4,250,000	4,561,273	△ 311,273
寄託金(基本)運用益収入	( 1,350,000 )	( 1,297,866 )	( △ 52,134 )
寄託金(特別)運用益収入	( 2,200,000 )	( 2,564,167 )	( 364,167 )
特別資金運用益収入	( 700,000 )	( 699,240 )	( △ 760 )
補助金等収入	1,106,000	1,066,552	△ 39,448
都道府県推進事務費収入	( 1,106,000 )	( 1,066,552 )	( △ 39,448 )
雑収入	2,000	34,866	32,866
雑収入	( 2,000 )	( 34,866 )	( 32,866 )
事業活動収入計	445,323,368	695,631,051	250,307,683
<b>2. 事業活動支出</b>			
事業費支出	436,765,368	684,530,874	247,765,506
補助事業費支出	436,765,368	684,530,874	247,765,506
果樹経営支援対策事業	( 200,000,000 )	( 296,450,950 )	( 96,450,950 )
未来型果樹農業等推進条件整備事業	( 3,250,000 )	( 7,121,954 )	( 3,871,954 )
果樹未収益期間支援事業	( 200,000,000 )	( 332,270,660 )	( 132,270,660 )
果樹先導的取組未収益支援事業	( 0 )	( 744,920 )	( 744,920 )
果樹先導的取組支援事業	( 29,540,000 )	( 44,055,965 )	( 14,515,965 )
推進事務費(産地協議会分)	( 575,368 )	( 591,841 )	( 16,473 )
推進事務費(協会負担分)	( 3,400,000 )	( 3,294,584 )	( △ 105,416 )
管理費支出	8,070,000	9,181,966	1,111,966
人件費支出	6,630,000	7,513,049	883,049
人件費支出	( 6,630,000 )	( 7,513,049 )	( 883,049 )
事務諸費支出	1,440,000	1,668,917	228,917
負担金支出	( 100,000 )	( 110,000 )	( 10,000 )
会議費支出	( 150,000 )	( 503,059 )	( 353,059 )
生産予測調査費支出	( 200,000 )	( 196,000 )	( △ 4,000 )
旅費交通費支出	( 150,000 )	( 282,371 )	( 132,371 )
通信運搬費支出	( 100,000 )	( 108,364 )	( 8,364 )
図書費支出	( 40,000 )	( 37,200 )	( △ 2,800 )
消耗品費支出	( 200,000 )	( 30,410 )	( △ 169,590 )
保守修繕費支出	( 100,000 )	( 0 )	( △ 100,000 )
印刷製本費支出	( 100,000 )	( 96,285 )	( △ 3,715 )
賃借料支出	( 200,000 )	( 232,294 )	( 32,294 )
租税公課支出	( 50,000 )	( 41,000 )	( △ 9,000 )
雑費支出	( 50,000 )	( 31,934 )	( △ 18,066 )
事業活動支出計	444,835,368	693,712,840	248,877,472
事業活動収支差額	488,000	1,918,211	1,430,211

(単位:円)

科 目	予算額	決算額	差異
Ⅱ 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
投資活動収入計	0	0	0
2. 投資活動支出			
投資活動支出計	0	0	0
投資活動収支差額	0	0	0
Ⅲ 財務活動収支の部			
1. 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
2. 財務活動支出			
財務活動支出計	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0
Ⅳ 予備費支出	50,000	0	△ 50,000
当期収支差額	438,000	1,918,211	1,480,211
前期繰越収支差額	26,905,436	26,905,436	0
次期繰越収支差額	27,343,436	28,823,647	1,480,211

## 収支計算書に対する注記

## (注) 1. 資金の範囲

資金の範囲には現金・普通預金・定期預金・未収金・仮払金・未払金及び仮受金を含めている。なお、前期末及び当期末残高は、下記2に記載するとおりである。

## 2. 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期末残高
現金	59,089	10,182
普通預金	26,278,652	28,124,169
未収金	567,695	689,296
合 計	26,905,436	28,823,647
合 計	0	0
次期繰越収支差額	26,905,436	28,823,647

## Ⅱ 令和 7 年度事業計画に関する書類

### 1 令和 7 年度の事業計画

#### (1) 基本方針

日本の経済は、めまぐるしく変化する国際情勢、米国による相互関税の適用、終息の兆しが見られない紛争など不透明な状況が続いております。

国内ではインバウンド需要の回復、輸出・設備投資などで景気はやや回復の兆しが見られますが、食料品全般の物価高・エネルギー価格の上昇など家計への負担は増加し、エンゲル係数は上昇傾向にあります。

国内果樹農業については農家数の減少や高齢化等による生産基盤の弱体化及び異常気象の頻発化などで生産量が減少している為、今後は産地の生産力を増強し、需要に応じた生産量を確保する必要があります。

令和 7 年産の温州みかんは前年より生産量は回復するものの、高品質果実の連年安定生産及び生産基盤の維持・強化を図る必要があります。

落葉果樹については、気象災害や地球温暖化への対応により、安定した果実品質と生産量確保が引き続き今後の課題となっています。

当協会としましては「果樹経営支援対策事業」「果樹未収益期間支援事業」の活用を中心に、行政・関係団体と連携し果樹農家の経営基盤の強化と、手取り所得向上による経営安定に向けた取り組みを積極的に推進して参ります。

なお、当協会の運営については、低金利の継続により基金の運用益の見通しは厳しく、平成 27 年度から会費を徴収させていただいておりますが、今年度も会費の徴収を継続せざるを得ないと考えております。

#### (2) 事業計画

##### ア 一般補助事業

##### (ア) 果樹経営支援対策事業

競争力の高い産地を育成するため、産地自らが策定した「果樹産地構造改革計画」を基に、温州みかんや中晩柑、落葉果樹等において優良な品目又は品種への転換を図る改植・新植、小規模園地整備（園内道の整備等）、用水・かん水施設の整備等に対し、補助金を交付します。

(単位：h a ・千円)

支援対象者	事業内容	実施(受益)面積	補助金
担い手果樹農家	優良品目・品種への転換、園地整備、用水・かん水施設の整備等	128.7	200,000

(R 7 年度第 1 次交付決定額及び 2 次計画分等)

(イ) 果樹未収益期間支援事業

優良品目・品種への転換、高品質化を推進するために、改植・新植を実施した際の未収益期間に対する支援事業として、改植・新植面積に対し定額助成を行います。

(単位：h a ・千円)

支援対象者	事業内容	助成内容	改植等面積	補助金
担い手果樹農家（果樹経営支援対策事業による概ね 2a 以上の改植等実施者）	優良品目・品種への改植・新植を実施した後、未収益期間に要する経費の一部を補助する	面積単価×支援年数分を一括交付 (5.5 万円/10a ×4 年分=22 万円/10a)	108.0	200,000

(R 7 年度第 1 次交付決定額及び 2 次計画分等)

(ウ) 未来型果樹農業等推進条件整備事業

労働生産性を抜本的に高めたモデル産地を育成するため、まとまった面積での省力樹形及び整列樹形のいずれか及び機械作業体系を導入する場合に、早期成園化や成園化までの経営の継続・発展に係る取組に要する経費を一体的に補助します。

(単位：h a ・千円)

関係協議会	事業内容	実施(受益)面積	補助金
熊本市	小規模園地整備	2.1	8,000

(R 7 年度交付決定額)

(エ) 果樹型トレーニングファーム推進条件整備事業

果樹産地における新たな担い手の確保・定着に向けた、産地の新規就農者等受入体制の整備として、研修又はリース・譲渡向けの園地の整備等に要する経費や、新規就農者に対しての技術指導・園地管理を行うために必要な経費等を支援します。

支援対象者	事業の種類	補助率
市町村・生産出荷団体 ・産地協議会等	小規模園地整備・改植 ・技術指導・管理委託等	定額 定率 事業費の 2 分の 1 以内

(オ) 果樹先導的取組支援事業（産地生産基盤パワーアップ事業）

需要の変化に対応するため、産地計画に位置付けられた担い手となる先導的な農業者を対象として、優良品目・品種への改植・新植、小規模園地整備等に対し、事業費の2分の1以内の補助金を交付します。

（単位：h a ・千円）

関係協議会	事業内容	実施(受益)面積	補助金
鹿本地域 菊池地域 八代地域	優良品目・品種への転換、未収益期間に要する経費の一部補助、小規模園地整備、果樹棚、雨よけ設備 <u>高温障害の発生低減に向けた資機材の導入</u>	328.9	43,000

（R 7 年度第 1 次・第 2 次交付決定額）

※ 太字は6年度より追加された事業内容です。

※ 年度内に国、中央果実協会等による上記以外の事業が実施される場合には、必要に応じて事業を行います。

## 2 令和7年度収支予算書

令和7年10月1日から令和8年9月30日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
<b>I 一般正味財産の部</b>			
<b>1. 経常増減の部</b>			
<b>(1) 経常収益</b>			
特定資産運用益	4,250,000	4,250,000	0
寄託金(基本)運用益	( 1,350,000 )	( 1,350,000 )	( 0 )
寄託金(特別)運用益	( 2,200,000 )	( 2,200,000 )	( 0 )
特別資金運用益	( 700,000 )	( 700,000 )	( 0 )
受取補助金等	4,756,000	4,506,000	250,000
果樹経営支援対策事業推進事務費受取補助金	( 3,400,000 )	( 3,400,000 )	( 0 )
都道府県推進事務費受取補助金	( 1,356,000 )	( 1,106,000 )	( 250,000 )
受取会費	3,200,000	3,200,000	0
受取会費	( 3,200,000 )	( 3,200,000 )	( 0 )
雑収益	2,000	2,000	0
雑収益	( 2,000 )	( 2,000 )	( 0 )
経常収益計	12,208,000	11,958,000	250,000
<b>(2) 経常費用</b>			
事業諸費	8,920,000	8,870,000	50,000
事業諸費	8,920,000	8,870,000	50,000
職員給与	( 7,080,000 )	( 7,080,000 )	( 0 )
賃借料	( 550,000 )	( 550,000 )	( 0 )
通信運搬費	( 200,000 )	( 200,000 )	( 0 )
印刷費	( 100,000 )	( 100,000 )	( 0 )
会議費	( 100,000 )	( 50,000 )	50,000
旅費交通費	( 500,000 )	( 500,000 )	( 0 )
消耗品費	( 100,000 )	( 100,000 )	( 0 )
生産予測調査費	( 200,000 )	( 200,000 )	( 0 )
保守修繕費	( 20,000 )	( 20,000 )	( 0 )
雑費	( 70,000 )	( 70,000 )	( 0 )
管理費	2,800,000	2,600,000	200,000
職員給与	( 1,500,000 )	( 1,500,000 )	( 0 )
賃借料	( 150,000 )	( 150,000 )	( 0 )
負担金	( 100,000 )	( 100,000 )	( 0 )
租税公課	( 50,000 )	( 50,000 )	( 0 )
通信運搬費	( 50,000 )	( 50,000 )	( 0 )
印刷費	( 100,000 )	( 100,000 )	( 0 )
会議費	( 300,000 )	( 100,000 )	200,000
旅費交通費	( 150,000 )	( 150,000 )	( 0 )
図書費	( 40,000 )	( 40,000 )	( 0 )
消耗品費	( 200,000 )	( 200,000 )	( 0 )
保守修繕費	( 80,000 )	( 80,000 )	( 0 )
雑費	( 80,000 )	( 80,000 )	( 0 )
経常費用計	11,720,000	11,470,000	250,000
評価損益等調整前当期経常増減額	488,000	488,000	0
当期経常増減額	488,000	488,000	0

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
<b>2. 経 常 外 増 減 の 部</b>			
(1) 経 常 外 収 益			
経 常 外 収 益 計	0	0	0
(2) 経 常 外 費 用			
経 常 外 費 用 計	0	0	0
当 期 経 常 外 増 減 額	0	0	0
当 期 一 般 正 味 財 産 増 減 額	488,000	488,000	0
一 般 正 味 財 産 期 首 残 高	108,905,436	107,656,151	1,249,285
一 般 正 味 財 産 期 末 残 高	109,393,436	108,144,151	1,249,285
<b>II 指 定 正 味 財 産 増 減 の 部</b>			
当 期 指 定 正 味 財 産 増 減 額	0	0	0
指 定 正 味 財 産 期 首 残 高	0	0	0
指 定 正 味 財 産 期 末 残 高	0	0	0
<b>III 正 味 財 産 期 末 残 高</b>	109,393,436	108,144,151	1,249,285